
Pag. 1 di 3 

 

 

Direzione Acquisti 

 
 
Richieste chiarimento DAC.0018.2023 – Vendita materiali vari  
 
Quesito n. 1 
Siamo a chiedere i siti presso i quali sono ubicati i materiali oggetto di gara 
 
Risposta  
I siti presso cui sono ubicati i materiali sono i piazzali ferroviari della DOIT di competenza. 
 
Quesito n. 2 

a) Si può presentare offerta escludendo alcuni codici CER? 
In caso di RTI da costituire: 
b) Il suddetto pagamento contributo ANAC, è richiesto alla sola mandataria? 
c) Quando sul DGUE si fa riferimento al "concorrente" si deve considerare il singolo OE, o 

l'insieme di imprese in RTI da costituire? 
d) L'iscrizione in White List, ovvero la domanda di inoltro richiesta iscrizione, sono 

obbligatorie per mandataria e relative mandanti le quali esercitino le attività definite 
"principali" e "secondarie"? 

e) Si fa richiesta di chiarimenti in merito alla frase trascritta a pagina 2 della "Richiesta di 
offerta" che cita: "Si precisa che in contratto sarà inserito l’importo maggiore tra quello a 
base gara (nel caso di offerta in ribasso) e quello offerto (nel caso di offerta in rialzo)." 
apparentemente in contrasto con quanto poco sopra enunciato nello stesso testo di gara 
dove si concede la possibilità di quotare un prezzo al ribasso rispetto al prezzo posto a 
base di gara. 
 

Risposta 
a) L’offerta deve essere presentata per tutti i categorici ferroviari posti a base di gara. 
b) La ricevuta di pagamento del contributo ANAC deve essere effettuata dal concorrente, sia 

singolo che associato come riportato al punto 3 del paragrafo II. “Documentazione da 
presentare a corredo dell’offerta” del disciplinare di gara.  

c) Si rimanda a quanto puntualmente indicato al punto 2.2 “Soggetti chiamati a rilasciare il 
DGUE” del disciplinare di gara posto a base di gara. 

d) Si rimanda a quanto puntualmente indicato nel disciplinare di gara: la Dichiarazione White 
List deve essere compilata a cura di tutti i soggetti che assumono le prestazioni indicate dall’art. 1, co. 53, 
L. 190/2012. 

e) Si rimanda al punto 2 “Criterio di aggiudicazione” della richiesta di offerta. 
 

Quesito n. 3  
Siamo a chiedere conferma dei massimali della polizza RCT, previsti nell'art 13 comma 5 dello 
schema di contratto:"... l’Acquirente trasmetta una propria polizza a copertura RCT con 
massimali non inferiori a venti milioni di euro nell’esecuzione dei Servizi." 

 
Risposta 
Il massimale è quello indicato all’art. 13  dello schema di contratto posto a base di gara cui si 
rimanda integralmente. 
 

 



Pag. 2 di 3 

 

 

 
Quesito n. 4  
1) Anche se autorizzati al trasporto e all'impianto di tutti i rifiuti in gara, si chiede se è possibile 
conferire direttamente a impianti terzi? 
2) Il conferimento presso impianti terzi è considerata attività di subappalto? 
3) In riferimento all'Art. 8 del contratto si chiede a quale CAMPSIDER si farà riferimento nella 
revisione dei prezzi con periodicità mensile, al Campsider del mese precedente o del mese in 
corso rispetto alla data di effettuazione del servizio. 
4) In riferimento all'Art. 8 del contratto si chiede a quale LME si farà riferimento nella revisione 
dei prezzi con periodicità settimanale, LME della settimana precedente o della settimana in corso 
rispetto alla data di effettuazione del servizio. 
5) Si richiedono foto rappresentative del rifiuto 058/9528, 059/9538, 058/9558, 058/9568 
6) Si chiede analisi di caratterizzazione del rifiuto codice 058/5138 (EER 170201). 

 
Risposta 
1)e 2) Si rimanda a quanto puntualmente indicato nei documenti posti a base di gara. 
3) Si fa riferimento al CAMPSIDER del mese precedente. 
4) Si fa riferimento alla quotazione LME della settimana precedente. 
5) Si allega materiale fotografico da considerarsi solo a mero titolo esemplificatico e non esaustivo 
della tipologia di rifiuti richiesti (allegato n.1). 
6) Le analisi di caratterizzazione saranno rese disponibili secondo quanto previsto dall’articolo 2.2 
c.7 dello Schema di contratto 
 
Quesito n. 5 
A pag. 3 occorre indicare le quote di servizio eseguite da ciascuna impresa della RTI sia per la 
prestazione principale che per la secondaria, il trasporto. 
Quest'ultimo è stato diviso nelle cat. 4 e 5, da cui abbiamo dedotto che il 100% deve essere 
applicato per le singole categorie. Noi però siamo iscritti all'Albo con la sola cat. 5, che 
comprende anche la 4, pertanto ci ritroveremmo a dover dichiarare che per la cat. 4 noi non 
facciamo trasporti mentre la soc. mandante avrà il 100%. 
Questo però non corrisponderà al vero, perchè noi faremo trasporti anche di non pericolosi 
sebbene nella nostra autorizzazione la cat. 4 non compaia (non ci serve, avendo la 5 che 
comprende anche la 4). 
Come suddividiamo le percentuali di trasporto che effettueremo con il mandante senza 
precluderci la possibilità di trasportare non pericolosi? 
Oppure abbiamo interpretato male la domanda e il 100% dei trasporti va suddiviso nelle due 
categorie insieme? 
 
Risposta  
Posto che la domanda non è di univoca interpretazione e che la stazione appaltante non fornisce 
consulenza sulle modalità di partecipazione del concorrente, si rimanda a quanto indicato nei 
documenti posti a base di gara. Nella dichiarazione a corredo dell’offerta dovranno essere 
indicate le quote di esecuzione nel rispetto dei requisiti autorizzativi posseduti e dichiarati. 
 
Quesito n. 6 
In merito alle quote di un RTI costituendo, ipotizzando le aziende X e Y con le seguenti 
caratteristiche: 
- X possiede tutte le autorizzazioni per la raccolta, il trasporto ed il recupero di tutti i CER della 



Pag. 3 di 3 

 

 

presente gara, ma non ha abbastanza "capacità t/a" per solo uno dei CER della lista (che 
chiameremo in seguito Z); 
- Y possiede una serie di autorizzazioni inclusa l'autorizzazione per il recupero di Z con una 
"capacità t/a" abbastanza grande da soddisfare i requisiti della presente gara. 
In questo caso, si può costituire una RTI nella quale X e Y distribuiscano le quote in modo tale 
che Y si assuma tutte le attività inerenti Z, mentre X se le assuma per tutti gli altri CER? 
Inoltre, per quanto riguarda la distribuzione tra le attività di raccolta e trasporto con quelle di 
recupero, è possibile distribuire l'attività principale come suindicato e quella secondaria in modo 
indipendente da come siano distribuite le attività di recupero? 
 
Risposta 
Con riferimento alla configurazione del Raggruppamento la stazione appaltante non fornisce 
consulenza; nella dichiarazione a corredo dell’offerta dovranno essere indicate le quote di 
esecuzione nel rispetto dei requisiti autorizzativi posseduti e dichiarati. 
 
Quesito n. 7 
I Veicoli F.U. saranno consegnati già tutti radiati, privi di targa e senza ulteriori adempimenti 
formali da espletare? Oppure le attività di radiazione, inclusi eventuali ulteriori adempimenti, 
saranno a carico dell'appaltatore/acquirente? 
 
Risposta 
I veicoli F.U. che saranno consegnati non richiederanno ulteriori adempimenti se non quelli 
previsti dalle normative richiamate dai documenti di gara. 
 
Quesito n. 8 
E’disponibile qualche fotografia rappresentativa della tipologia dei materiali posti in vendita nel 
lotto 2. Possibilmente di materiale potenzialmente pronto al prelievo. 
 
Risposta 
Si rimanda alla risposta fornita al quesito n. 4.5. 
 

 
 

Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento 
 

Fabrizio Italiano 


		2023-03-01T15:42:00+0100
	Fabrizio Italiano




